Już
w następnym zeszycie tegoż „Pamiętnika Literackiego” Stanisław Pigoń,
sumitując się, replikował: „Otóż takie świadectwo źródłowe jest i nakazuje
wyjść poza hipotezę. Że się nim dotąd nie posłużono, winę muszę wziąć na
siebie. Mickiewicz, przesyłając Czeczotowi tekst Upiora przy liście z 8/20
lutego 1823, na ostatniej stronie autografu tuż pod zwrotką końcową dopi
sał parę słów: »Wiersz do malarza i Hymn do młodości pokazać Joachimo
wi z ostrzeżeniem, że były w cenzurze; ostatni może coś odmieniwszy,
mógłby przejść«”12.

Czy przed rokiem 1955 Pigoń nie chciał dodatkowo drażnić Wielkiego
Radzieckiego Brata (dzisiaj te określenia czytamy „inaczej”, na szczęście nie
ma już powrotu do ówczesnych konotacji), czy też po prostu oszczędzał
miejsce i nie chciał powtarzać tekstu z tomu 3. Dziel (tam Upiór miał „cen-
zuralną” postać, wersy zakwestionowane przytoczono w aparacie krytycz
nym).

Z kolejnego listu Mickiewicza do Czeczota (z 19 lutego/3 marca 1823)
dowiadujemy się, iż Lelewel zakwestionował w Dziadów części IV „strofę
pocałunkową, lubo najpiękniejszą”; jak się domyślamy, nie chciał narażać
poety i siebie na zarzut obrazy religii, z racji pojawiającego się w tekście
porównania pocałunku do sakramentu komunii.

19.

15 Z. Stefanowskaw interesującym szkicu Mickiewicz ocenzurowany. Kłopoty filo
loga. (Autor, tekst, cenzura... W: Prace na Kongres Slawistów w Krakowie w roku 1998. Red.
J. Pelc i M. Prej s. Warszawa 1998, s. 233-238) przytacza istotne fragmenty interesu
jącego nas listu Czeczota do Mickiewicza z 15/27 lutego 1823 r., w którym przyjaciel re
lacjonował poecie rezultaty pertraktacji z Lelewelem cenzorem: „Trafił i on na porównanie
pocałunku i mówił, że trzeba jeszcze pomyślić, jak się wywinąć [...]. Pokazywał okropne
teraz nadeszłe z Warszawy prawidła [...].